B de oblatione presbyteri conjugati nullus andeas non communicare, concilio Gangrensi tit. 4. Vetus versio qua Isidorus Mercator in sua collectione Canonum usus est, sic habet, De oblatione presbyteri conjugati. Si quis discernit presbyterum conjugatum, tanquam occasione nuptiarum, quod offerre non debeat, et ab ejus oblatione ideo se abstinere, anathema sit. Sic etiam antiquus interpres in cod. ms. Bibl. Thuanæ, presbyterum conjugatum vertit ; perperam Dionysius Exiguus, qui uxorem habuit, quod cum voce γαμακῆτος minime convenit, sed verius, qui uxorem habet, γυναῖκα ἔχοντος, ut Socrates et Balsamo recte interpretati sunt.

οἶκον τοῦ Θεοῦ ] Hic et can. 106 hujus codicis domus Dei pro ecclesia accipitur. Sic passim apud ecclesiasticos scriptores. Zeno Veronensis serm. de Psalm. cxxvi : Conventus quidem ecclesiarum, quos ad secretam sacramentorum religionem ædificiorum septa concludunt, consuetudo nostra donum Dei solita est nuncupare. Vide Animadvers. viri eruditissimi D. Heraldi ad Arnob. lib. vi.

ἀγάπας ] Cænae dominicæ tres olim erant partes. Ἄρτον κλάσας fractio panis, cujus meminit D. Lucas Act. apost. cap. ii, 42, et cap. xx, 7, ubi Syrus interpres ἄρτου κλάσας Græco vocabulo εὐχαριστία eucharistiam vertit : secunda pars ποτήριον τῆς εὐλογίας : poculum benedictionis, cujus meminit D. Paulus I ad Corinth. cap. ii, 16 ; tertia pars ἀγάπη, hoc est sobrium convivium, a Christianis post eucharistiam in ecclesia celebrari solitum, et inopum refocillandorum causa potissimum exogitatum, cujus etiam plura testimonia exstant apud prisca rerum ecclesiasticarum scriptores. Sed et in epist. Judæ apostoli cap. i, 10, ubi quorundam impietatem perstringit his verbis : Οὗτοι εἰσὶν ἐν ταῖς ἀγάπαις ὑμῶν σπυδαῖες, συνευχαρῶμενοι ὑμῖν, ἀφῶς ἑαυτοῦς ποιμαίνοντες. Hæ sunt in agapis, sive ut habet vetus interpres, epulis vestris macula, dum vobiscum epulantur, sine timore seipsos pascentes. Oecumenius in hunc locum : Erant, inquit, eo tempore mensæ quæ parabantur, de quibus et Paulus epistola ad Corinthios loquitur, quas etiam ἀγάπας appellabant. Illud vero publicum Ecclesie convivium eleganter describit Tertullianus in Apologetico cap. 59 : Cæna nostra, inquit, de nomine rationem suam ostendit. Vocatur ἀγάπη, id quod vilectio penes Græcos est, quam iscumque sumptibus constat, lucrum est pietatis nomine facere sumptum. Si quidem inopes quosque refrigerio isto juramus. Sæ honesta causa est convivii, reliquum ordinem disciplinae de causa æstimata, qui sit de religionis officio, nihil scurrilitatis, nihil immodestias admittitur, non prius discambitur quam oratio ad Deum prægustetur, editur quantum esurientes cupiunt, bibitur quantum pudicis utile, etc., et libro ad martyres agapen fratrum vocat. Cyprianus lib. iii contra Quirinum cap. 3, agapen et dilectionem fratrum. Minutius in Octavio, Convivia non tantum pudica colimus, sed et sobria : nec enim indulgenus epulis, aut convivium uer-

D inquit, eo tempore mensæ quæ parabantur, de quibus et Paulus epistola ad Corinthios loquitur, quas etiam ἀγάπας appellabant. Illud vero publicum Ecclesie convivium eleganter describit Tertullianus in Apologetico cap. 59 : Cæna nostra, inquit, de nomine rationem suam ostendit. Vocatur ἀγάπη, id quod vilectio penes Græcos est, quam iscumque sumptibus constat, lucrum est pietatis nomine facere sumptum. Si quidem inopes quosque refrigerio isto juramus. Sæ honesta causa est convivii, reliquum ordinem disciplinae de causa æstimata, qui sit de religionis officio, nihil scurrilitatis, nihil immodestias admittitur, non prius discambitur quam oratio ad Deum prægustetur, editur quantum esurientes cupiunt, bibitur quantum pudicis utile, etc., et libro ad martyres agapen fratrum vocat. Cyprianus lib. iii contra Quirinum cap. 3, agapen et dilectionem fratrum. Minutius in Octavio, Convivia non tantum pudica colimus, sed et sobria : nec enim indulgenus epulis, aut convivium uer-

ducimus, seu gravitate hilaritatem temperamus. De Agapæ etiam sine dubio intelligendum est quod Plinius Junior de Christianis ad Trajanum scribens lib. x, epist. 97: *Affirmabant, inquit, hanc fuisse summam vel culpæ suæ vel erroris, quod essent soliti stato die ante lucem convenire, carmenque Christo quasi Deo dicere secum invicem: seque sacramento non in seclus aliquod obstringere, sed ne furtu, ne latrocinia, ne adulteria committerent, ne fidem fallerent, ne depositum appellati abiregurent, quibus peractis, morem sibi discedendi fuisse: rursusque corundi ad capiendum cibum, pronuncium tamen et innocium. Hunc quoque in Ecclesia vivendi morem Chrysostomi ætate observatum fuisse, planum est ex illius Homil. 27 in epist. ad Corinth. cap. II: κοινὰς δὲ, inquit, ἐπιαιούντο τὰς τραπέζας ἐν ἡμέραις νενομισμέναις, ὡς εἰκός· καὶ τῆς συνῆξεως ἀπαρτιοθείσης, μετὰ τὴν τῶν μυστηρίων κοινωνίαν, ἐπὶ κοινῇ πάντες ἦσαν εὐχαρίαν τῶν μὲν πλουτοῦντων φερόντων τὰ ἰδίωματα, τῶν δὲ πενυθῶν, καὶ οὐδὲν ἔχοντων, ὑπ' αὐτῶν κλουμένων, καὶ κοινῇ πάντων ἐπιαιούμενων. Statis diebus mensas faciebant communes: et peracta synaxi, post mysteriorum communionem communem inibat convivium, divitibus quidem cibos afferentibus, pauperibus autem, qui nihil habebant, etiam vocatis, et omnibus communiter vescentibus. Illis convivii omnes promiscue accumbebant, nullo habito discrimine, omniumque convivantium par fuit æqualitas, ut neque dives prior accumberet, neque pauper posterior. Quod cum non observarent Corinthii, a D. Paulo reprehenduntur d. cap. II, 21. De iis etiam Augustinus contra Faustum lib. xx, cap. 20: *Agapæ nostræ, inquit, pauperes pascunt sive frugibus, sive carnibus; et paulo post: Quoniam plerumque in agapibus, etiam carnes pauperibus erogantur, misericordiam Christianorum similem dicitis sacrificiis paganorum. Hæc vero antiquissima in ecclesia convivendi ratio cum paulatim ambitione divitum, partim etiam multitudinis insolentia in abusum veniret, ea convivia in ecclesiis exerceri prohibuit legimus can. 132 hujus codicis, et concil. Carthag. III, can. 30. Remansit autem nomen in usu ecclesiastico, ut convivia quæ pauperibus et hospitibus reficiendis instruuntur, ἀγάπαι et charitates appellarentur, et a dominica cæna separari cœperunt, quam in ecclesia tantum administrari fas erat. Priscæ autem consuetudinis vestigia hodieque Græci servare dicuntur, qui die resurrectioni dominicæ sacro post saciam mysteriorum communionem, allatis in ecclesiam epulis communiter convivuntur, carmen quoque solemne concinunt, quod his verbis constat: Χριστὸς ἀνέστη ἐκ νεκρῶν θανάτου πατρίσας, καὶ τοῖς ἐν τοῖς μυστήριον ζῶντων χαρισάμενος. Ut olim vir priscæ antiquitatis ecclesiasticæ peritissimus G. Cassander in liturgicis adnotavit. Porro agapæ Christianorum non multum differt a sacris Romanorum conviviiis, quæ charistia dicebantur, in quibus querelæ affinium et amicorum componebantur. Horum meminit poeta lib. II Fast.:**